Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

Quaestio secunda, De sanctissima Trinitate

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

ORIGENIANORVM

30

VI. Nihilominus tamen ab hac longe heresi absuisse ipsum aperte evincunt loci A complures; maxime vero caput 1. libri 1. *α&ει α&ξων*, quo corpus omne à Deo apertissime segregatur. Denum post longam rei hujus probationem sic habet: *Omni igitur sensu, qui corporum aliquod de Deo intelligi fugerit, prout potuimus, confutato, dicimus secundum veritatem quidem Deum incomprehensibilem esse inestimabilem.* Deinde: *Non ergo aut corpus aliquod, aut in corpore est patandus est Deus, sed intellectus natura simplex, nihil omnino in se adjunctionis admittens, ut ne magis aliquid & inferius esse credatur; sed ut sit ex omni parte uoras, & ut ita dicam totus mens ac fons, ex quo initium totius intellectus naturae vel mentis est;* & cap. 6. *Solius Dei, id est Patris, & Filii, & Spiritus sancti natura id proprium est, ut sine materiali substantia, & absqueulla corporis adiunctione societate intelligatur subsistere;* & libr. 2. cap. 2. *Solius namque Trinitatis incorpore via existere recte putabatur;* & libr. 4. cap. 2. *Illa vero substantia Trinitatis, que principium est & causa omnium, ex qua omnia, & per quam omnia, & in qua omnia, neque corpus, neque in corpore esse credenda est.* Praclare vero cap. 4. sequenti: *Si corpus esse pronuntietur Deus, quoniam omne corpus ex materia est, invenietur & Deus esse ex materia: quod si ex materia sit, materia autem sine dubio corruptibilis est;* erit ergo iam secundum illos corruptibilis Deus. Quia si quis à Rufino gratis inserta putet, eadem ratiocinationem iteratam ac dilatatam videat Tom. 14. in Ioh. p. 214. 215. Item libr. 8. contr. Cell. sic ait: *α&ει ηγετησε την ουρανον ο διος ήτα μη σεπτοροθη εις αεταιρειαν από τη ζωναν Εχονταν ειδοφερες.* Denique in Catena Combeffisiana ad Gen. 1. 26. & apud Theodoretum Quest. 20. in Exod. Melitonem non perfundit catus, qui librum scriperat hoc argumento, Deum esse corporeum. Sane ipse Plato, cuius dogmata tere amplexus est Origenes, à Deo corpus omne removet: removet & Ari- C stoteles.

VII. Cum ait igitur Origenes animam corpore caritaram, quia similis futura est Deo qui corpore caret, id sibi vult, Deum & animam corpore carere *ουρημας* quidem, sed non eodem modo; Deum quippe simpliciter & absolute esse incorporeum; animam vero crassiorum duntaxat corporum ratione. Quod autem obiciunt Theophilus & Hieronymus, Deum unius & eiusdem substantiae ac res ratione praeditas Adamantium posuisse, pari responsive dissolvitur; in eo illas convenire substantias, quod sint *ουρης* & *τοπηρη*, cum immensum ceteroquin differant. Firmat hanc responzionem locus ipse Origenis quem affert Hieronymus: *Intellectualem, inquit, rationabilemque naturam sentit Deus, & unigenitus Filius eius, & Spiritus sanctus;* *sentient Angeli, & Potestates, catenaeque Virtutes;* *sentit interior D homo, qui ad imaginem & similitudinem Dei conditus est.* Ex quo concluditur Deum & haec quodammodo unius esse substantie. *Quodammodo, id est, aliqua ex parte; quod ad effugendum sacrilegij crimen additum ait Hieronymus: nos benignius interpretari possumus.*

VIII. Quia cum ita sint, haec tamen scribit Origenes in Procem. libror. *α&ει α&ξων:* *Deus quoque quomodo intelligi debet, inquirendum est, corporeus, an secundum aliquem habitum deformatur, an alterius nature quam corpora sunt, quod utique in predicatione nostra manifeste non designatur.* Inde est quod Deum corporalem esse absque dubitatione decrevit Tertullianus, cum alibi, tum advers. Praxeam, cap. 7. *Qui enim negabit, inquit, Deum corpus esse, est spiritus est;* *spiritus enim corpus sui generis in sua effigie.* Sed & invisiibilita illa quaecunque sunt, habent apud Deum & suum corpus, & suam formam, per que soli Deo visibilia sunt; quanto magis quod ex ipsis substantia missum est, sine substantia non erit? Quia quamvis manifesta sint, in contrariam tamen sententiam fectere conantur quidam, per corpora substantiam intelligi volentes. Quasi vero tam Latinus sermonis impetus fuerit, & vocabulorum inops Tertullianus, ut rem per se extantem notare volens, non aliter appellare potuerit, quam corpus. Idem de Deo senserunt Valentinus, Scelens & Hermias Galate, Audius, & ejus affecti Audiani (quos alii subinde Vadianos perpetram appellant) & Egypti Anthropomorphita, de quibus infra differemus.

QVAESTIO SECUNDA.

DE SANCTISSIMA TRINITATE.

- I. In multis circa S. Trinitatis mysterium errores incidisse fertur Origenes, quorum gravissimi notantur. II. Hoc nomine Patrum multorum reprehensiones expertus est. III. Vtrum S. Trinitatis Personas substantias differre opinatus sit. IV. Nonnulla in eius defensionem afferuntur. V. Erratur germana ipsius sententia. VI. Vtrum Filium per prolationem genitum esse arbitratus sit. VII. Vtrum Filium Patre, Spiritum sanctum Filio inferiore esse dixerit, VIII. ita ut jactetur à plurimis. IX. Vtiusque dignitatem videtur nonnumquam

LIBER SECUNDVS.

A tueri. X. Patrum multorum suffragio gaudet. XI. Rebe eum de Filij & Spiritus sancti dignitate sensisse Patres nonnulli testantur. XII. Platonis deliriis orthodoxam doctrinam oblimavit. XIII. Vtrum Patrem primarium rerum conditorem, Filium vero secundarium & Patris ministerum crediderit. XIV. Veteris aliquid Patrum consensu jubilatur. XV. Quo sensu Filium dixerit non esse absolute bonum, XVI. & non esse absolute veritatem. XVII. Vtrum aqua sit multorum criminatio, Origenem dixisse querentium Patrem à Filio, Filium à Spiritu sancto videri non posse, XVIII. quam ab eo depellere conatur Rufinus. XIX. Vtrum Filij cognitionem cognitione Patri, Spiritus sancti cognitionem cognitione Filij inferiorem dixerit, XX. quod aliquando videtur negasse. XXI. Vtrum Filium & Spiritum sanctum existimat veritatem esse creatos, XXII. ut vulgo fertur. XXIII. Plurima culpa huic ele vanda proponuntur. XXIV. Aperitur genuina Origenis sententia. XXV. Patres aliquot assentientes habet. XXVI. Quo sensu dixerit duo Seraphim Isaias c.6. v.2. esse Christum, & Spiritum sanctum. XXVII. Crimini datur Origeni, quod dixerit Patrem rebus universis, Filium ratione praeditis, Spiritum sanctum sanctis duntataxat praesse: XXVIII. sed defenditur. XXIX. Vtrum Filium non ordinatum esse pronuntiaverit. XXX. Vtrum finxerit sibi Spiritum sanctum genus humanum redimere non posuisse.

1. **E**x ijs religionis Christianæ dogmatis quæ ab Origene tractata sunt; tractata sunt autem pene universa; nullum æque commentis & opinacionibus deformasse suis creditus & dictus est, ac illud quo sacrofancæ Trinitatis mysterium continetur. Nam & Filij substantiam visus est à substantia Patris secernere; & Filium Patre, Spiritum sanctum Filio inferiorem ponere, adeo ut Pater à Filio, Filius à sancto Spiritu videi neutiquam possit, atque ita dignitatis & excellentiæ gradus in Trinitate statuere; Filium ac Spiritum sanctum in creaturarum rerum ordinem detrudere; huic sanctorum, illi ratione pollutum procurationem, seclusa rerum aliarum administratione, assignare; orationibus nostris Filium fraudare; redimenda prolis humanae potestatem Spiritui sancto detrahere; alia denique comminisci plurima, quibus substantiæ unitas, Personarum Trinitas, perfecta ipsarum invicem aequalitas violatur.

II. Quamobrem Augustinus, ac Iustinianus deinceps in Epistola ad Menam pessime illum de Trinitate sensisse ac scriptis conquesti sunt; Arianorum, Anomœorum, & Manichæorum patrem appellarent Epiphanius, & Hieronymus; ipse quoq[ue] pertinacissimus Origenis affecta Rufinus multa in libris ~~et ap[er]tis~~ resecta à se fatetur, quibus Trinitatis maiestas imminuebatur; & sexcentorum præterea, quos suis appellabimus locis, capitali hoc errore Origenes sibi reprehensiones concivit. Ex novem certe criminationibus ipsi obici solitus, quas repræsentat & confutat Pamphili Apologia, ad Filium Dei, ipsiusque ~~cito~~ E*vouiu*s pertinent insigniores quinque. Nos singula quaque expendemus distincte, quoad fieri poterit, & in pauca contrahemus.

Sed vereor tamen ne de Platonicæ doctrina narthecio depromta ista sint. Docebat si quidem Plato *migadiv*, sive Deum Patrem creasse *vix*, mundo proximum, qui qua parte

respiciebat Patrem, ejus erat similis, secus qua inferiora. Macrobius lib. i. in Somm. Scip. A cap. 14. ex sententia Platonis sic disserit: Deus qui prima causa est & vocatur, unus omnium quaque sunt, queque videntur esse, princeps & origo est. Hic superabundanti majestatis facunditate de se mentem creavit. Hac mens qua vocatur, qua Patrem inspicit, plenam similitudinem servat Auctoris, animam vero de se creat posteriora respiciens. Mundi hujus effectorem esse r̄t Pythagorei affirmabant. Ab his non ablutit Origenes, cum Patrem ait non lucere in tenebris, Filium vero Patre esse inferiorem quatenus in tenebris luet, ab iisque oppugnat; cum res nimirum ab eo procreata, ac homines praeципue beneficiorum immemores, Auctoris sui leges ac mandata contemnunt.

Sed quid defensionem præbere conanum Origeni, cum suam ipse causam prodat tom.
2. in Iohann. p. 56. ubi quemdam impugnans dicitur nō voleat unde vōles mā idas vēstīas tē
ēzū προστάτης οὐ ινέας οὐ πατέρας οὐ γόνος οὐ γόνη, distinctionem ait Filium inter & Spiritum
sanctum ostendit his verbis: *Qui verbum dixerit in Filiū hominis, dimittetur ei: qui autem blas-
phemiam dixerit in Sp̄itū sanctū, non dimittetur ei, nec in hoc seculo, nec in futuro.* Deinde ad-
dit: *καὶ πρότερον τὸν ἀπόστολον τὸν γένεθλιον, τὸν μαρτυραῖον τὸν*, (qua duo vocabula per
Typographi incertiam prætermitti sunt) *τὸν πνεῦμα.* Quibus significat ab eo qui unicam
in Trinitate vōlēt, ponit, se dissentire, & tres vōles admittere, hoc est tres ḡn̄as. Nam
s̄i hōmōs ēs, hoc est persona hic signaret vox vōles, nequitam exprimeret defensionem
suam ab eo qui unius iugis Trinitatem esse volebat.

IV. Alias

A. IV. Alias quidem orthodoxa nonnunquam videtur esse prolocutus, sed ea è Rufini Interpretis, Origenianos errores celare volentis, officina prodigiis vehemens suspicio est. Talis ille locus est Homil. 12. in Num. Est ergo hac trium distinctio Personarum, in Patre, & Filio, & Spiritu sancto, que ad pluralem pateorum numerum revocatur. Sed horum pateorum unus est fons: una enim substantia est & natura Trinitatis: & hic etiam è libr. 4. in Epist. ad Rom. Fidere autem dicimus in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, qui integrum substantiam, plenam, perfectam, qui nihil diversum, nil discrepans, aut extraneum in Trinitate profiteatur: & ille è libr. 5. Nec ravinam ducit (Christus) esse aequalem Deo: hoc est, nos sibi magni aliquid deputas, quod ipse quidem aequalis Deo, & unum cum Patre est: & iste è libr. 7. si ergo Filius Dei super omnes dicitur, Deus autem Pater est ex quo omnia, evidenter ostenditur natura Trinitatis & substantia una, que est super omnia: & hic quoque è libr. 8. Sunt enim nonnulli qui annuntiant quidem de Patre, & Filio, & Spiritu

B & hic quoque est libr. 8. Sunt enim nonnulli qui annuntiant quidem de Pare, & Filio, & Spiritu sancto non sincere, non integre, ut sunt omnes Heretici, qui Patrem quidem, & Filium, & Spiritum sanctum annuntiant, sed non bene, non fideliter annuntiant. Aut enim male separant Filium à Pare, ut alterius nature Patrem, alterius Filium dicunt; aut male confundant, ut ex tribus compositum Deum vel trine tantummodo appellationis in eō esse vocabulum pertinet. Qui autem bene annuntiant bona, proprie- tates quidam Patri, & Filio, & Spiritui sancto suas cuique dabit; nihil autem diversitatis esse constiebitur in natura vel substantia: necnon & ille è libr. 1. & cōtra xv, cap. 2. Secunda vero comparationē imago Filii Dei, de qua nunc sermo est, comparari potest, & secundum hoc quod in invisibilis Dei imago in- visibilis est, sicut secundum historiam dicimus similitudinem Adae filium Seth; ita enim scriptum est: Et genuit Adam Seth secundum imaginem suam, & secundum speciem suam. Quia imago etiam natura ac

Cubstantia Patris & Filii continet unitatem: & hic est capite sequenti, quem recitat Pamphilus in *Apologia*: *Quod si esset, num quam utique in unitate Trinitatis, id est Dei Patris inconvenibilis, & Filius epius, etiam ipse Spiritus sanctus haberetur: & ille etiam est cap. 5.* Non enim Trinitatis natura habere aliquid compositionis offensum est: & hic est liber. 3. cap. 6. *Iá quod unum est Filius cum Patre, ad naturem proprietatem referendum fideli veritas docet: & ille præterea est liber. 4. in *Anacephaleosi*: Veritas, vita, sapientia, idem sunt ac Christus: *Christus idem ac Pater.* Quia quavis intellectu multa esse dicantur, re tamen & substantia unum sunt, in quibus plenitudo est divinitatis: cui & hic indidem adjungendus: *Non enim dicimus sicut Hæretici putant, Patris aliquam substantiam Dei in Filium versam, aut ex nullis substantiis Filium procreatorem a Patre, id est extra substantiam suam, ut futuri aliquando, quando non fuerit.* Nihil effet ad Trinitatis laudem clarius, si non, ut dixi, suscipiendo ea facientes fluxus & refluxus Fidei. Velle ergo quae hæc esse. Quia non poterat*

V. Validior ille locus ex eodem Tomo in Iohann. p. 46. ubi aduersus quodam invenitur, apud quibus tunc dicitur, noster dominus Jesus Christus, et filius vocatus est deus, et figura substance paternae appellatur Ebr. 1.3. id esse censebat ratione Patris, quod est radius respectu Solis. Atqui solaris radius

E. Sole licet inferior, ejusdem tamen est substantia ac Sol ipse; nam substantia solis effluvium quoddam est & particula, sed tamen non est una numero & eadem substantia. Hic ergo culpas Hæreticos substantiam Filij à Patris substantia penitus, & *καὶ τοῖς εἰπεῖσιν* secernentes, & ab hac illam emanasse negantes: at in allatis superius testimonios Filium inficiatur unius numero ac ejusdem esse ac Patrem substantiam. Vera hæc est & germana Origenis opinio. Hinc conciliantur *ἐπανορθώσα* ita Epiphanius Har. 64. cap. 4. *ἐπὶ τὸν οὐρανὸν τὸν ἡγεμόνα* (*ψὺν* *εἰπεῖσιν*). Ex substantia Patris cum (Filium) esse arbitratur: cum illis εί cap. 8. *ἐπὶ τὸν οὐρανὸν τὸν ἡγεμόνα* *ἀντὶ της ψευδοῦσας αἵρεσεως της ταύτης διεπέμπει της εὐαγγελίου της της πινελεού της εἴπειν*. *Multis in locis invenimus* cum *Vnigenitum Deum segregantem à Patri* *divinitatem τῆς substantias*. *Finaliter vero εἰ πιστεῖσθαι*. Quod si genuina hæc est Origenis sen-

ORIGENIANORVM

34.

V. Sic exposita Origenis doctrina, exploduntur nonnulli à quibus accusatum fuisse. A Origenem scribit Pamphilus in Apolog. quod Filium Dei per prolationem in substantiam venisse dixerit. Mirum certe est hoc ei crimen objici, quod in alijs sape ipse carpit ac disserit. Nam prater ea quae afferit Pamphilus testimonia, insigne quoque illud est è Tom. I. in Iohann. p. 23. & 24. n. 15. qd. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453.